
  COMUNE DI RIOMAGGIORE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
N. 157 DEL 27-07-2024 

 
 

OGGETTO: "SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ACCOMPAGNAMENTO DEI 
VISITATORI DELLA VIA DELL'AMORE" per la stagione estiva e autunnale 2024 - 
Nomina Commissione per espletamento gara negoziata 
 

 
CIG: B28C7A3134 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  
- Che con decreto del Sindaco di Riomaggiore n° 04 in data 27/11/2021 è stato conferito, 

all’Arch. Euro Procaccini, l’incarico di responsabile del settore Edilizia Privata – 
Urbanistica – Settore manutentivo – Lavori Pubblici – Demanio Marittimo, ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs 
267/2000); 

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023; 

 
ATTESO che i lavori di ripristino della Via dell’Amore sono stati conclusi, e in data 
19/07/2024 le Imprese esecutrici, hanno riconsegnato le opere alla Struttura Commissariale, la 
quale ha provveduto alla formale riconsegna della strada all’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che verrà sottoscritto un accordo fra il Comune di Riomaggiore, la 
Regione Liguria e il Parco Nazionale delle Cinque Terre, teso a definire tutto ciò che riguarda 
la gestione e il mantenimento dell’importante tratto stradale, sottoposto a vincolo culturale, e 
di sicuro interesse turistico, fattori che obbligano ad un’attenta organizzazione degli accessi e 
delle modalità di visita oltre che il normale utilizzo da parte della cittadinanza; 
 
CONSIDERATO altresì che in forza di quanto sopra è stato elaborato un piano di gestione 
attualmente in fase di verifica ed approvazione, che rientra nel più ampio studio sulla 
destinazione turistica dell’intero territorio comunale, anch’esso in corso di elaborazione; 
 
CONSIDERATO che nelle more della definizione ed approvazione del piano di gestione 
come sopra descritto, si rende comunque necessario provvedere, nel periodo estivo ed 
autunnale, alla gestione della riapertura del tratto stradale, sia in termini di accoglienza e 
accompagnamento dei visitatori, sia di bigliettazione e marketing volto a rendere pubblica la 
riapertura del tratto stradale di notevole interesse; 
 
CONSIDERATO che le due tipologie di attività sopra citate, possono essere svolte da 
distinte imprese presenti sul mercato per la ricerca delle quali è stata pubblicata una 



Determinazione del responsabile UFFICIO TECNICO COMUNALE - numero 157 del 27-07-
2024 

Manifestazione di Interesse per il periodo transitorio intercorrente fra la data di riconsegna 
della strada e la fine dell’anno 2024, nelle more della definizione della gestione definitiva 
come in premessa specificato; 
 
VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n° 93 del 17/07/2024 con cui 
l’Amministrazione mandava l’ufficio Tecnico Comunale ad istruire le procedure necessarie 
all’affidamento dei servizi come sopra descritti inerenti l’accoglienza e accompagnamento dei 
visitatori, e la bigliettazione e marketing volto a rendere pubblica la riapertura del tratto 
stradale di notevole interesse; 
 
VISTA e RICHIAMATA la procedura di manifestazione di interesse, pubblicata in data 
05/07/2024 per l’individuazione di Operatori Economici interessati ad essere invitati alla 
successiva eventuale procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
d.lgs. n. 36/2023 del “servizio di bigliettazione e promozione sostenibile della via 
dell’amore”; 
 
VISTO e RICHIAMATO l’Avviso di rettifica e Integrazione pubblicato in data 13/07/2024, 
con il quale veniva precisato che il criterio di aggiudicazione utilizzato, per l’affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/202 sarebbe state dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che nei termini stabiliti dall’Avviso, sono pervenute n. 5 istanze valide; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, che consente, il ricorso allo strumento 
dell’affidamento diretto, configurandosi le condizioni ivi richiamate; 
 
VISTA la determinazione n. 151 del 22/007/2024 per l’attivazione della procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori secondo la procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ed essendo l’importo d’appalto inferiore ad € 
140.000,00, in forza dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, senza la necessità di ricorrere 
alla Stazione Appaltante Qualificata di cui al successivo comma 2 del medesimo articolo del 
Codice nonché art. 63 e Allegato II-4; 

VISTA la procedura di gara negoziata come sopra definita, interamente svolta tramite la 
piattaforma telematica AcquistinretePA, secondo quanto disposto dall’art. 25 comma 2 e art. 
26 del Codice; 

EVIDENZIATO che sono decorsi i termini come stabiliti per la presentazione delle offerte e 
che si rende necessario, pertanto, procedere con l’apertura, in via telematica, delle buste 
amministrative, al fine di verificare il possesso dei requisiti dei partecipanti e quindi 
l’ammissibilità delle offerte. Per poi procedere con l’apertura delle buste contenti l’offerta 
tecnica/economica per procedere alla successiva aggiudicazione dell’appalto posto in gara;  

 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra, nominare una commissione giudicatrice così 
composta:  
Presidente: Arch. Euro Procaccini – dipendente del Comune di Riomaggiore – Ufficio 

Tecnico; 
Componente: Ing. Laura Sacchi – Membro esterno esperto; 



Determinazione del responsabile UFFICIO TECNICO COMUNALE - numero 157 del 27-07-
2024 

Componente: Geom. Marco Martini – dipendente del Comune di Riomaggiore – Ufficio 
Tecnico. 

 
Visto il D.lgs.267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale;  
Visto il D.lgs.n°165/2001 e s.m.i.;  
Visto il regolamento interno uffici e servizi;  
Vista la dotazione organica vigente; 
 

DETERMINA 
 
1.  di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute a seguito 

di procedura negoziata per l’affidamento del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E 
ACCOMPAGNAMENTO DEI VISITATORI DELLA VIA DELL’AMORE” per la 
stagione estiva e autunnale 2024”, così composta: 
-  Presidente Arch. Euro Procaccini; 
-  Componente Ing. Laura Sacchi; 
-  Componente Geom. Marco Martini. 

 
Il Responsabile 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
Procaccini  Euro 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


